Rua 116 - 220 A - Acaracuzinho - Maracanaú - CE - 61920-670
Telefone: (85) 98420-9611

 
FATOS NARRADOS PELO CONSUMIDOR(A)
Relato: 

Relata o consumidor, conforme número de inscrição nº 10.984.895, que, no mês de dezembro de
2025, recebeu fatura de consumo de água no valor de R$ 807,30 (oitocentos e sete reais e trinta

centavos), montante significativamente superior à sua média habitual de consumo, que gira em
torno de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais).

Diante do aumento expressivo e inesperado, o consumidor buscou atendimento junto à CAGECE
para obter esclarecimentos acerca da cobrança elevada.

[...]

substituída em dezembro de 2025; contudo, o consumidor afirma que a troca ocorreu em data
anterior à informada pela concessionária.

Em razão da contestação apresentada, a CAGECE realizou o refaturamento da conta, reduzindo
o valor originalmente cobrado de R$ 807,30 para R$ 441,67 (quatrocentos e quarenta e um reais
e sessenta e sete centavos). Ainda assim, o consumidor não concorda com o valor refaturado,
por considerá-lo incompatível com seu histórico regular de consumo.

Pedido: Diante do exposto, requer o consumidor a revisão dos valores cobrados, com a